چنانچہ سید عبداللہ سید موصوف کی تبلیغ اور قرآن وحدیث کی مدلل باتوں سے خوب متاثر ہوئے اور پہلا تعلیمی سفر کریم کی طرف کر کے مدرسہ نصرۃ الاسلام میں داخلہ لے کر مناظر اسلام سے پڑھنے لگا۔

اس کے بعد بلغار جا کر دو سال حافظ عبدالصمد ولد سودے کے پاس مدرسہ منار المہدی میں تعلیم حاصل کی۔

۱۳۳۷ھ/ ۱۹۱۸ء میں دہلی جا کر مولانا عبدالوہاب ملتانی دہلوی کے مدرسہ غرباء دار المسلمام میں داخلہ لے کر آپ

کے پاس پڑھنے لگا۔ آپ کے کلاس فیروز میں استاد کا بیٹا مفسر قرآن عبدالستار دہلوی اور مولانا محمد جان براہوی تھے۔

مولانا سید عبداللہ ۱۹۲۵ء مطابق ۱۳۴۴ھ میں دہلی سے فارغ ہوئے۔ مولانا محمد جان براہوی، بانی تحریک

الہمدیث بر منہجہ مولانا فضل کریم عاصم کا ساتھی تھا۔ دونوں مدرسہ امرتسر میں ہم سبق تھے۔ اس وقت امرتسر الہمدیث علماء سید داؤد غزنوی، مولانا عبدالجبار غزنوی، مولانا محمد اسماعیل سلفی، مولانا نیک محمد، مناظر اسلام ثناء اللہ امرتسری، اور حافظ عبداللہ روپڑی رحمۃ اللہ علیہم وغیرہ کا مسکن تھا۔ مولانا محمد جان امرتسر کے بعد مدرسہ میاں دہلی چلے گئے۔

محمد اکرم الہی کے علمی مقالہ: "جامعہ بلتستان اسلامیہ" میں کئی تسامحات واقع ہوئے ہیں، جن میں سے ایک یہ ہے کہ سید عبداللہ مقرب بہ اکبر اور مولانا محمد علی نے سید نذیر حسین دہلوی سے سند فراغت حاصل کی، اہ سید فیض اللہ، قاسمی، مولانا محمد ودیگر شخصیات اور قرآن کے مطابق مولانا محمد علی نے مدرسہ نذیریہ میں، جبکہ مولانا اکبر نے مدرسہ غرباء دہلی میں پڑھا ہے۔ اس لیے دونوں بزرگ سید نذیر حسین دہلوی کا نام کثرت سے لیتے تھے؛ لیکن سید نذیر حسین آپ دونوں کے دہلی پہنچنے سے سترہ برس قبل ۱۳۲۰ھ/۱۹۰۲ء میں انتقال کر چکے تھے۔ جبکہ محمد اکرم خود لکھتا ہے کہ یہ دونوں بزرگ ۱۳۳۷ھ/۱۹۱۸ء میں بلتستان سے عازم دہلی ہوئے۔ اہ

ان دونوں بزرگوں کے ہم عصر یا معمر علماء نے سید نذیر حسین دہلوی کے پاس تعلیم حاصل کی، جیسے علامہ حافظ کریم بخش، حافظ عبدالرحمن چھوڑی۔ سید اکبر اور آپ کے ساتھیوں مولانا محمد جان براہوی وغیرہ نے شیخ الکل کے شاگردوں سے حدیث وغیرہ کا علم حاصل کیا۔